GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTAO E RECURSOS HUMANOS — SEGER
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAGAO GERAL — SUBAD
GERENCIA DO ATIVO MOBILIARIO - GEMOB

CONSULTA PUBLICA SEGER N° 002/2024

Trata-se de respostas as sugestbes e guestionamentos realizados pelas empresas
abaixo elaborados no ambito da Consulta Publica SEGER n° 002/2024 visando
aperfeicoar o Termo de Referéncia referente ao Projeto Patrim6nio 2.0 (2023-1775N).

Empresas participantes:

01. GUILHERME CARRAPATOSO GARCIA SERVICOS ADMINISTRATIVOS EPP
(CNPJ: 14.737.908/0001-97) — Sé&o Paulo - SP

02. RFID BRASIL (CNPJ: 26.773.117/0001-00) - Nova Friburgo - RJ
03. NILSON CARVALHO ARAUJO NETO (CNPJ: 40.655.135/0001-00) - Guagui - ES

04. SELBETTI TECNOLOGIA S.A (CNPJ: 83.483.230/0001-86) - Joinville - SC
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EMPRESA 01
GUILHERME CARRAPATOSO GARCIA SERVICOS ADMINISTRATIVOS EPP
CNPJ: 14.737.908/0001-97

A empresa ndo respondeu aos questionamentos relacionados no documento de
orientagOes disponibilizado no site https://compras.es.gov.br/consulta-publica. Contudo,
elaborou sugestdes que foram enviadas por e-mail, as quais passamos a responder.

SUGESTOES DA EMPRESA:
Sugestao 01:

01. Na TABELA Il - QUANTIDADE E PERCENTUAL POR CLASSES DE ITENS, com
relacdo alinha 3 UTENSILIOS MEDICOS ODONTOLOGICOS existe uma tag importada
para este tipo de item com cola especifica para ambientes hospitalares protegida contra
contaminacao. Além disso, a tag precisa aguentar alta temperatura de esterilizacao.
Estas especificacdes tornam a tag cara, em torno de R$ 80,00. Por este motivo,
normalmente o cliente desiste de fixar etiquetas neste tipo de item.

Resposta: NAO ACATADA

Nas pesquisas desenvolvidas para o projeto identificamos que as tags estipuladas nas
especificacbes técnicas do Termo de Referéncia ndo atenderiam as necessidades de
certos bens. Um dos exemplos é o material hospitalar, como descrito na sugestao da
empresa.

De acordo com a atual versdo do Termo de Referéncia, para esses bens havera o
inventario patrimonial, mas sem etiqguetagem RFID, justamente por apresentarem
caracteristicas especiais que nao sdo abarcadas pelo escopo da contratacdo, pelo
menos neste primeiro momento.

Dessa forma, consideramos que a sugestdo da empresa ja estava abarcada pelo Termo
de Referéncia e, portanto, ndo foi acatada.

Sugestao 02:

02. Anexo 1 do Termo de Referéncia

- Etiquetas RFID para superficies ndo metdlicas:
* Tamanho: Variavel entre 2a5cm x4 a6 cm

* Alcance de leitura: No minimo, deverao ser lidas a 5 (cinco) metros de distancia.
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Para ser lida no minimo 5 metros, a etiqueta precisa ter um chip maior e de melhor
performance, ou seja, no minimo 8cm no comprimento. Por exemplo, a dimenséo
72x18mm atenderia esta distancia de leitura.

- Etiquetas RFID para superficies metdlicas:

* Tamanho: Variavel entre 2a5cm x4 a6 cm

A dimenséo sugerida da empresa é uma etiqueta de 55x15mm, ou seja, ndo se encaixa
neste tamanho. Como é uma etiqueta padrdo de mercado, acredito que seja

interessante reduzir as dimensdes exigidas para 1,5 a 5 na largura.

Resposta: ACATADA

A empresa sugeriu reduzir em meio centimetro a exigéncia técnica da largura das
etiquetas, ou seja,de2a5cmx4a6b6cmparal,sa5cmx4a6cm.

Considerando que a alteracdo sugerida pode aumentar a competitividade do
certamente, possibilitando que mais empresas participem, ndo vislumbramos 6bice a
alteracdo sugerida. Portanto, a sugestéo foi acatada.

Sugestao 03:

03. E necessario a inclusdo do item SOFTWARE e INTEGRACAO, pois ¢ a partir de um
aplicativo mobile previamente instalado nos leitores, que sera realizado a coleta das
etiguetas RFID. A partir desses dados coletados, as informagBes podem ser
visualizadas no back office (site) da plataforma da empresa ou exportadas diretamente
para o Sistema Integrado de Gestdo Administrativa via integragdo API ou carregamento
manual.

Resposta: NAO ACATADA

O novo Sistema de Gestdo Administrativa que esta sendo contratado pelo Estado do
Espirito Santo contempla médulo de RFID, o qual dara suporte aos leitores locados.
Dessa forma, nao foi vislumbrada a necessidade de um software e integracdo especifico
para os leitores. Portanto, sugestao ndo acatada.

Av. Governador Bley, n2 236 — Edificio Fabio Ruschi — 102 Andar — Centro — Vitoria — ES
CEP: 29010-150 —Tel.: (27) 3636-5248/5249
e-mail: gemob@seger.es.gov.br

2024-SC9ZBM - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL 23/08/2024 17:44 PAGINA 3/ 18


mailto:gemob@seger.es.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTAO E RECURSOS HUMANOS — SEGER
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAGAO GERAL — SUBAD
GERENCIA DO ATIVO MOBILIARIO - GEMOB

EMPRESA 02
RFID Brasil
CNPJ: 26.773.117/0001-00

A empresa nao respondeu aos questionamentos relacionados no documento de
orientagOes disponibilizado no site https://compras.es.gov.br/consulta-publica. Contudo,
elaborou sugestdes que foram enviadas por e-mail, as quais passamos a responder.

SUGESTOES DA EMPRESA:
Sugestao 01:

01. Embora a descricéo seja quase completa, h4 um detalhe importante: o termo de
referéncia menciona "Frequéncia homologada pela ANATEL". Entretanto, é o coletor
gue deve ser homologado pela ANATEL, ndo a frequéncia. Para evitar a aquisicao de
leitores ndo homologados, sugiro atualizar a especificacdo para indicar claramente que
0 coletor deve ser homologado pela ANATEL, além de especificar a frequéncia
desejada. Ressalto que a oferta de servigos ou uso de equipamentos ndo homologados
pela ANATEL constitui crime federal no Brasil, conforme a Lei Geral de
Telecomunicagfes (LGT, Lei n°® 9.472/1997).

Resposta: ACATADA

Em pesquisa, verificamos que é necessario que o leitor seja homologado pela ANATEL,
logo modificamos a redagao de “Frequéncia homologada pela ANATEL” para
“Equipamento homologado pela ANATEL”.

Sugestao 02:

Outro ponto a considerar é a especificacao de um leitor com tela capacitiva multi-toques
de pelo menos 5 polegadas, o que implica que o leitor deve possuir um sistema
operacional. Nesse caso, é importante definir a versdo minima do sistema operacional
para evitar a possibilidade de receber leitores com sistemas desatualizados, como o
Android 4.4, que a Google ja descontinuou o suporte. Recomendo que a especificacdo
minima seja o Android 12, devido a melhorias de seguranca significativas. Para iOS,
sugiro aceitar versdes a partir da 15, considerando que a versao mais recente é a 17.
Para sua analise, incluo o datasheet do leitor RFID UHF AUTOID UTOUCH, que atende
a todos os requisitos mencionados, € homologado pela ANATEL e possui a versao de
sistema operacional recomendada.

Resposta: PARCIALMENTE ACATADA

A empresa opinou pelo Android 12 e iOS 15 como especificagdes minimas para 0s
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sistemas operacionais dos aparelhos. Em andlise de outros certames licitatorios, como
0 Pregéo Eletronico — SRP n° 21/2021 da ENAP e o Edital Do Pregéo Eletronico N°
14/2023 do Ministério da Ciéncia, Tecnhologia e Inovacéo, foi averiguado que nas
especificacbes técnicas dessas contratacdes consta a necessidade de possuir, no
minimo, sistema operacional Android 10 e Android 7, respectivamente.

Por prudéncia e com o objetivo de ndo exigir requisitos que possam reduzir o carater
competitivo da contratag@o, optamos por incluir nas especifica¢cdes técnicas 0 mesmo
requisito exposto no certame do Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovacgéo, qual seja,
sistema operacional Android 7.0 ou superior.

Sugestao 03:

Além disso, observei que nao foi mencionado um Software de leitura RFID no termo de
referéncia, apenas o Sistema de Gestao Administrativa do Estado. Como as leituras das
etiguetas realizadas pelos leitores serdo tratadas? Para evitar a aquisicdo de solugdes
gue ndo atendam as expectativas, sugiro incluir especificagcbes detalhadas para o
software RFID. Recomendo considerar as seguintes funcionalidades:

Usuarios, itens e produtos ilimitados, com realizacdo de inventario;

Exportacéo de relatérios em formatos como CSV, XML, EXCEL, PDF, entre outros;
Contagem de itens/produtos;

Busca de itens/produtos especificos;

Integracéo com o software de gestéo.

Resposta: NAO ACATADA

Atualmente, o Estado do Espirito Santo esta contratando um novo Sistema de Gestdo
Administrativa, o qual dara suporte aos leitores RFID locados. Portanto, ao adicionar um
Software de leitura RFID & contratagdo poderia significar adquirir um servigo da qual o
Estado ja dispde, ou seja, mal uso do dinheiro publico. Dessa forma, sugestdo nao
acatada.

Sugestao 04:
Outro questionamento refere-se ao ERP atualmente utilizado pelo SEGER, uma vez que
no Termo de Referéncia ndo esta informado. Sugerimos que esta informacéo seja

incluida no documento para evitar questionamentos futuros sobre o ERP.

Resposta: NAO ACATADA

O novo Software de Gestdo Administrativa que estd sendo contratado pelo Estado
atuara como sistema responsavel pela gestdo do patrimoénio. Dessa forma, para as
questdes envolvendo a futura contratacao relativa a esse Termo de Referéncia pode-se
considera-lo como o sistema a ser utilizado.
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EMPRESA 03
NILSON CARVALHO ARAUJO NETO
CNPJ: 40.655.135/0001-00

A presente empresa respondeu todos os questionamentos elaborados no documento
de orientagbes disponibilizado no site https://compras.es.gov.br/consulta-publica, as
quais colacionamos abaixo.

Questdes a que os interessados deverédo responder:

1.1. Considerando a minuta do Termo de Referéncia, especialmente relacionado
ao anexo das especificacdes técnicas, existe alguma questdo que possa representar
um obstaculo a participagdo da empresa no futuro processo licitatorio? Qual(is)? Cite
a numeracao correspondente na minutade Termo de Referéncia e justifique.

Resposta: Estamos finalizando um servico para o setor privado, que com 0s
guantitativos atestados, seria possivel a atender as especificagdes técnicas de todos
os itens.

1.2, Em relacdo ao Lote 1, a empresa consegue executar o servico de inventario
com 0s seguintes requisitos: identificacdo, localizagao, registro por fotografia e
classificacdo do estado de conservacao de cada bem, conformedescrito no Termo de
Referéncia? Existe algum desses requisitos que encarece sobremaneira o servigo
de inventario?

Resposta: Sim, conseguiriamos executar. O uso das etiquetas RFID encarece e muito
0 servico. Temos no mercado opgBes de etiquetas que tem o custo a partir de 0,20
centavos. O custo médio de uma etiqueta RFID seguindo o0s requisitos exigidos no
TR, custa em torno de 4,00 para superficies ndo metalicas e 8,00 para superficies
metalicas. Lembrando que esse é o preco de custo.

1.3. Em relagcéo ao Lote 1, ao realizar o inventario, a empresa tem capacidade de
utilizar etiquetas especiais para bens que estdo sujeitos a condigcdesambientais
mais severas do que suportam as etiquetas descritas nas especificacOes
técnicas?

14. Resposta: Sim, trabalhamos com todas as etiquetas.

15. Em realacdo ao Lote 2, empresa consegue fornecer qualquer quantidade de
etiquetas personalizadas que o Orgdo/Entidade solicitar ou existe algumlimite minimo
de aquisi¢éo por pedido?

1.6. Resposta: Podemos fornecer qualquer quantidade.
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17. Em relacdo ao Lote 3, a empresa tem capacidade de realizar a troca deleitores
danificados no prazo de 3 dias Uteis?

Resposta: Devido a questdes logisticas, e contratempos o prazo para substituicdo é
bem curto, mas podemos sempre manter leitores em estoque para realizarmos a
substituicao.

18 As exigéncias de Qualificacdo Técnica-Operacional constantes no Anexo Il
poderiam ser atendidas pela empresa?

Resposta: Sim

1.9. Existe alguma especificagdo que deveria constar no Termo de Referénciae
nos Anexos e que esta ausente? Se sim, justifique

Resposta: Sim, a meu ver, com todo o respeito a essa honrada Secretaria Estadual,
gostaria de expor alguns pontos que me geraram ddvidas quanto a execucdo e
explanar alguns pontos que sdo fundamentais para o servico.

Sera realizado apenas o inventario mesmo? A parte de avaliacdo, calculo de
depreciacao, vida util, taxa de depreciacdo mensal, classificacdo contabil e etc, sera
realizado posteriormente pelos Orgaos?

RESPOSTA:

No ultimo paragrafo do item 1.7 a empresa elaborou o questionamento acima, o qual
respondemos:

Os servigcos abarcados pela futura contratacdo decorrente deste Termo de Referéncia
estdo dispostos no topico 3.2.1.3.1 e incluem: a) identificagéo e localizacdo do bem; b)
classificacdo do estado de conservacdo do bem; c) registro por fotografia; d)
etiguetagem RFID, quando cabivel; e) insercdo do bem no Sistema de Gestdo
Patrimonial do Estado; f) emissdo do inventario de cada setor.

Qualquer atividade para além das descritas ndo estdo abarcadas pela futura
contratacdo, cabendo ao Orgdo ou Entidade determinar, por meio de sua
discricionariedade, 0 momento mais oportuno para contratar o servico.

Para além das respostas colacionadas acima, a empresa também enviou dividas sobre
a contratacdo, as quais respondemos abaixo.

01. Os bens que ndo constarem no inventario anterior fornecido pelo Orgédo serdo
incorporados?
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Resposta:

Ao realizar o servico de inventério (LOTE 01) caso a empresa identifique bens de
propriedade do Estado do Espirito Santo que ndo constem no inventario do Org&o ou
Entidade, a contratada devera inventariar o bem e comunicar ao Orgdo ou Entidade
responsavel para realizar os procedimentos administrativos e contabeis cabiveis para
sua incorporagao.

02. Vai ser usado o principio do reconhecimento geral, para os bens encontrados nos
locais de vistoria?

Resposta:

Ao realizar o servigco de inventario (LOTE 01) caso a empresa identifique bens de
propriedade do Estado do Espirito Santo, mas que n&o constem no inventario do Orgéo
ou Entidade, caberd a este seguir rigorosamente todos o0s procedimentos
administrativos, contabeis e legais cabiveis, incluindo principios atinentes a matéria.

03. Descrigdo dos bens inventariados, seguird o0 mesmo do inventario anterior? E para
os bens encontrados in-loco que ndo constavam no inventério, qual sera o detalhamento
da descrigdo dos bens incorporados? Ira usar o CATMAT?

Resposta:

A descricdo dos bens constantes do inventério atual devera permanecer o mesmo,
porém os encontrados in-loco poderdo utilizar a descricdo constante no Catalogo de
Material do Estado do Espirito Santo constante do Sistema Administrativo.

04. Nao se tornaria ineficiente usar o leitor e celular para realizar o registro fotografico
dos bens?

Resposta:

O registro fotogréfico é de responsabilidade da empresa a ser contratada para o servico
de inventéario patrimonial (LOTE 01). Logo, cabera a contratada decidir qual a forma
mais eficiente de realizar o registro fotogréafico, e ndo necessariamente ao contratante.

05. Sera emitido termo de responsabilidade para os devidos responsaveis por cada
local?

Resposta:

Em todos Orgéos e Entidades havera o servidor responsavel pelo acompanhamento do
servico de inventario (LOTE 1), entre as suas funcdes esta a de assinar em conjunto
com o contratado os seguintes documentos: a) Relatério de Bens Inventariados e
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Etiquetados; b) Relatério de Bens Inventariados e Nao Etiquetados; ¢) Declaracdo de
bens n&o encontrados, e; d) Declaracdo de bens em estado de sucata.

A necessidade da assinatura do servidor nesses documentos tem como objetivo garantir
maior credibilidade as informacdes dispostas neles.

06. Como sera feito a integrag@o com o sistema usado? Lembrando que segundo o Dec.
10540 do Siafic, ndo pode existir intervencao humana.

Resposta:

N&o havera necessidade de integragdo, uma vez que a empresa contratada para o
servico de inventario inserira as informacgdes diretamente no novo Sistema de Gestao
Administrativa do Estado, conforme descrito no item 3.2.1.3.20 do Termo de Referéncia:

“Sera criado um perfil para a empresa no Sistema de Gestdo Administrativa do
Estado com permissdo para realizar o inventério. Dessa forma, as informagtes
serdo inseridas diretamente no sistema de patrimbnio mobilidrio do Estado, sendo
necessaria a analise e autorizacao de um servidor publico, formalmente designado
como responsavel.”

07. Pensando nos inventarios futuros, a vistoria do bem é obrigatéria, até mesmo para
se verificar no minimo a condicdo de uso bem. Pensando nisso, nos préximos
inventarios teria que vistoriar bem a bem novamente, pensando nessa situagdo néao
seria melhor o uso de etiquetas convencionais?

Resposta:

A verificacdo de etiquetas convencionais durante inventarios futuros exige um grau
elevado de esforco fisico e de tempo por parte dos servidores. Cada etiqueta precisa
ser inspecionada manualmente, o que implica em deslocamento constante,
levantamento de itens e leitura visual de cada etiqueta. Dependendo do volume de bens
a serem inventariados, essa tarefa pode ser extremamente exaustiva e demorada,
aumentando significativamente o tempo necessario para a conclusao do inventario.

Por outro lado, a tecnologia RFID (Identificacdo por Radiofrequéncia) foi elencada como
uma alternativa para otimizar e facilitar esse processo, permitindo a leitura de multiplas
etiguetas de forma simultanea. Isso reduz substancialmente o tempo necessario para a
realizagdo de inventarios, além de minimizar o esforco fisico dos servidores, permitindo
gue eles se concentrem em outras tarefas de igual importancia.

No entanto, é importante ressaltar que a adocdo da tecnologia RFID nédo isenta o
servidor publico de suas responsabilidades legais e do dever de cuidado com o
patrimoénio publico. A tecnologia de Identificagéo por Radiofrequéncia é uma ferramenta
gue auxilia e torna o trabalho mais eficiente, mas o servidor continua obrigado a cumprir
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todas as normas legais pertinentes, incluindo a verificacdo da condicao de uso dos bens
durante os inventarios.

Av. Governador Bley, n2 236 — Edificio Fabio Ruschi — 102 Andar — Centro — Vitoria — ES
CEP: 29010-150 —Tel.: (27) 3636-5248/5249
e-mail: gemob@seger.es.gov.br

2024-SC9ZBM - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL  23/08/2024 17:44 PAGINA 10/ 18


mailto:gemob@seger.es.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTAO E RECURSOS HUMANOS — SEGER
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAGAO GERAL — SUBAD
GERENCIA DO ATIVO MOBILIARIO - GEMOB

EMPRESA 04
SELBETTI TECNOLOGIA S.A
CNPJ: 83.483.230/0001-86

A empresa enviou as suas consideracdes as 9h03 do dia 23 de agosto de 2024, portanto
intempestivamente. Contudo, considerando que o documento foi enviado pela manha
do dia imediatamente seguinte ao fim do prazo, e partindo do principio de que a presente
Consulta Puablica tem como finalidade robustecer o Termo de Referéncia em analise,
aceitamos a contribuicdo da empresa e passamos a analisa-la.

Na primeira parte do documento enviado pela empresa foram solicitados
esclarecimentos, 0s quais passamos a responder.

No item, 1. CONDICOES GERAIS DA CONTRATACAO, subitem 1.2, tabela I.

Lote 1, item 1, Servico de inventario com identificacdo, localizagéo, registro por
fotografia, classificagdo do estado de conservacdo SEM etiquetagem RFID dos bens.
Cddigo SIGA: 275394 COMPRASGOV:20168

1. No caso do inventario qual é a maneira que sera registrado o inventario?

Resposta:

Os bens do Estado serado registrados no Sistema de Gestdo Administrativa do Estado,
no qual o contratado tera um perfil proprio para executar o servigco, conforme item
3.2.1.3.20 do Termo de Referéncia.

2. Tem algum sistema que sera preenchido? Se sim, qual é o sistema?

Resposta:

Sim, a contratada inserird informacdes no Sistema de Gestdo Administrativa do Estado.

3. A informacgéo a ser prestada, sera enviada sistémica? Se sim, o prestador precisa
considerar no custo?

Resposta:

Os relatdrios dispostos no item 3.2.1.4. do Termo de Referéncia a serem elaborados
pelo contratado poderdo ser encaminhados da forma pactuada nas reunides de
planejamento do servigo. Portanto, na presente versdo do Termo de Referéncia ndo ha

Av. Governador Bley, n2 236 — Edificio Fabio Ruschi — 102 Andar — Centro — Vitoria — ES
CEP: 29010-150 —Tel.: (27) 3636-5248/5249
e-mail: gemob@seger.es.gov.br

2024-SC9ZBM - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL  23/08/2024 17:44 PAGINA 11/ 18


mailto:gemob@seger.es.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTAO E RECURSOS HUMANOS — SEGER
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAGAO GERAL — SUBAD
GERENCIA DO ATIVO MOBILIARIO - GEMOB

forma pré-definida para o envio desses documentos, podendo ser estipulada entre os
Orgaos e Entidades contratantes e a contratada no momento do planejamento.

4. O regqistro por fotografia, deve ser registrado em algum sistema? Se sim, qual o
sistema? Se ndo, o prestador devera fornecer a maneira eletrbnica que devera ser
enviada?

Resposta:

As fotografias também ser&o inseridas no Sistema de Gestdo Administrativa do Estado
por meio de perfil proprio a ser fornecido a empresa encarregada de executar o servico,
conforme item 3.2.1.3.20 do Termo de Referéncia.

5. O inventario devera sem considerado em qual prazo de tempo?

Resposta:

A contratada devera realizar o servigco de inventario dentro do prazo estipulado no
cronograma por ela apresentado no item 5.4. do Termo de Referéncia. Sendo o prazo
méaximo para cada Orgéo de 24 (vinte e quatro) meses, conforme estabelecido no item
5.1.1.

6. A utilizacdo de recursos tecnoldgicos para a confec¢do do inventario, além do leitor
de RFID, tais como smartphones, notebooks, coletores, sera fornecido pela contratada?

Resposta:

Todos o0s materiais necessarios para realizacdo do servico serdo fornecidos pela
contratada e seus custos deverdo estar inclusos no valor do servigo contratado.

7. Qual a quantidade/dia de itens que esta sendo considerada do processo de
inventario?

Resposta:

A guantidade de bens que o Estado do Espirito Santo dispde € de, aproximadamente,
1.200.000 (um milhdo e duzentos mil), conforme exposto no tépico 2 do Termo de
Referéncia. A quantidade de dias serd definida dentro do prazo estipulado no
cronograma por ela apresentado no item 5.4. do Termo de Referéncia. Sendo o prazo
méximo para cada Orgéo de 24 (vinte e quatro) meses, conforme estabelecido no item
5.1.1.

8. Existe uma quantidade de operadores de inventario minima que deve ser
considerada?
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Resposta:

Até na presente versao do Termo de Referéncia, ndo foi estipulada uma quantidade de
operadores que a contratada devera disponibilizar para executar o servi¢co. Contudo, é
necessario respeitar 0s prazos estipulados no cronograma do item 5.4. sob possibilidade
de incidir glosa ou sancao contratual.

9. Para itens seriados, devem ser confrontados o nimero de série com alguma base?
Resposta:
A base a ser utilizada é o relatério emitido pelo Sistema de Gestdo Administrativo do

Estado, sendo necessario a conferéncia de todos os dados nela constantes ou a serem
complementados.

No item, 1. CONDICOES GERAIS DA CONTRATAGCAO, subitem 1.2, tabela I.

Lote 1, item 2, Servico de inventario com identificacdo, localizacdo, registro por
fotografia, classificagdo do estado de conservacdo, COM etiqguetagem dos bens,
mediante uso de tecnologia RFID e emissédo de relatorio de inventério com utilizagéo
de leitores RFID. Cadigo SIGA: 275395 C6digo COMPRASGOV:20168

10. Os relatdrios de etiquetagem devem ser fornecidos de maneira sistémica? Se
sim, qual o sistema? Se nao o prestador devera fornecer de que maneira o relatério?

Resposta:

Os relatdrios dispostos no item 3.2.1.4. do Termo de Referéncia a serem elaborados
pelo contratado poderdo ser encaminhados da forma pactuada nas reunibes de
planejamento do servico. Portanto, até a presente versdo do Termo de Referéncia ndo
ha forma pré-definida para o envio desses documentos.

11. Qual a quantidade/dia de itens que esta sendo considerada do processo de
inventario cometiquetagem?

Resposta:

A quantidade de itens que o Estado do Espirito Santo dispde é de, aproximadamente,
1.200.000 (um milhdo e duzentos mil), conforme exposto no topico 2, em analise
preliminar dos dados, estima-se que, aproximadamente, noventa porcento desse
guantitativo sera inventariado com etiqguetagem. A quantidade de dias para conclusdo
do servico sera estabelecida pela contratada para cada Org&o e Entidade dentro do
prazo estipulado no cronograma por ele apresentado no item 5.4. do Termo de
Referéncia.
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12. O valor da etigueta deve ser considerado no valor da prestacdo de servico do
inventario?

Resposta:

Sim, é esperado que a empresa inclua na sua proposta o valor das etiquetas a serem
utilizadas uma vez ser ela a responséavel pela etiqguetagem durante o inventario.

13. O caddigo do patrimdnio devera ser escrito "dentro” da etiqueta a ser etiqueta? Para
esse processo, a contratada deve considerar um dispositivo de leitura e escrita para
tal?

Resposta:

Na atual versdo do Termo de Referéncia ndo foi previsto aparelho para escrita de
etiquetas. Quanto ao leiaute das etiquetas conta do Anexo | do Termo de Referéncia.

14. Ap6s a etapa de inventario, o Orgao tera dispositivo capaz de escrita nas etiquetas
de RFID, ou utilizara o leitor de RFID para tal acdo?

Resposta:

Na atual versdo do Termo de Referéncia ndo foi previsto aparelho para escrita de
etiquetas. Quanto ao leiaute das etiquetas conta do Anexo | do Termo de Referéncia.

No item, 1. CONDICOES GERAIS DA CONTRATACAO, subitem 1.2, tabela I.

Lote 3, item 1, Locacdo de leitores RFID compativeis com o Sistema de Gestédo
Administrativado Estado, conforme especificacdes técnicas estabelecidas neste Termo
de Referéncia. Codigo SIGA:275398 Codigo COMPRASGOV:27448

15. Devera ser contemplado na proposta contrato de manutencdo com pecas e backup
para os leitores?

Resposta:

Sim, é esperado que o contratado realize a manutencdo dos aparelhos e backup
guando necessario, com o custo dessas atividades incluidas no valor mensal a ser
remunerado ao contratado.

16. No caso de uso indevido, como queda e quebra, o item devera ser reposto, e o
custo deve ser encaminhado para o Orgdo?
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Resposta:

Até a versdo atual do Termo de Referéncia para os casos de quebra por uso indevido
do aparelho, comprovado pela empresa, devera o Orgdo ou Entidade ressarcir a
contratada.

No item 3.2.1.3.18. Caso haja qualquer erro ou falha nos procedimentos de inventario
ou etiquetagem, serad de responsabilidade do contratado promover as correcfes
necessarias

17. Considerada que uma etiqueta foi removida, por uso indevido, quando a
contratada ndo teve agdo. De quem fica responsavel pela nova etiquetagem e
etiqueta?

Resposta:

Até a versdo atual do Termo de Referéncia, para 0s casos em que a etiqueta for
removida por uso indevido, sem que haja atribuicdo da contratada, comprovado pela
empresa, devera o Orgdo ou Entidade proceder com a nova etiquetagem.

No item ANEXO |, EspecificagcBes técnicas das etiquetas

18. Existe espessura minima da etiqueta a ser considerada?

Resposta:

N&o estamos considerando espessura minima da etiquetas.

19. A impresséo da etiqueta devera ser na cor preta?

Resposta:

Sim, com o fim de reduzir custos de impressao e baratear o servico de inventario e a
aquisicao de etiquetas, estipulamos que s6 havera impressao em cor preta.

No item ANEXO I, Especificacfes técnicas dos leitores, Tela do tipo capacitiva
multi-toques depelo menos 5 polegada

19. Deveré ser considerado um leitor que possa se conectar a qual tipo de dispositivo,
ou 0 mesmo devera ter sistema operacional como por exemplo Android, pois seria um
leitor com um computador movel acoplado.

Resposta:
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A necessidade de que o leitor possua um sistema operacional foi levantada, e por conta
disso, incluiremos nas especificacdes técnicas do Termo de Referéncia que o
eguipamento suporte Android 7.0 ou superior.

No item ANEXO I, Especificagdes técnicas dos leitores, Possuir capacidade de
realizar leitura e gravacdo nao direcional das etiquetas (metalicas e néo
metélicas) em massa;

20. EspecificacOes de gravacéo ndo especificadas, somente de leitura.

Resposta:

Na atual versdo do Termo de Referéncia ndo foi prevista gravacdo de escrita nas
etiquetas.

Além dos esclarecimentos solicitados a empresa respondeu aos guestionamentos
formulados no documento de  orientacbes  disponibilizado no  site
https://compras.es.gov.br/consulta-publica, as quais colacionamos abaixo.

5.1. Considerando a minuta do Termo de Referéncia, especialmente relacionado ao
anexo das especificacdes técnicas, existe alguma questdo que possa representar um
obstaculo a participacdo da empresa no futuro processo licitatorio? Qual(is)? Cite a
numeracao correspondente na minuta de Termo de Referéncia e justifique.

No escopo apresentada, ndo foi identificado.

5.2.  Emrelacéo ao Lote 1, a empresa consegue executar o servi¢o de inventario com
0s seguintes requisitos: identificacéo, localizacao, registro por fotografia e classificagdo
do estado de conservagdo de cada bem, conforme descrito no Termo de Referéncia?
Existe algum desses requisitos que encarece sobremaneira o servi¢o de inventario?

Existem dois pontos discutiveis e de suma importancia que encarecem a execugao:

A produtividade exigida nesse processo, haja vista que devera depender de mao de
obra qualificada para tal, e a capacidade de upload das fotos dentro de todos os 6rgaos,
pois vai depender de rede e infraestrutura.

5.3.  Em relacdo ao Lote 1, ao realizar o inventario, a empresa tem capacidade de
utilizar etiquetas especiais para bens que estédo sujeitos a condicbes ambientais mais
severas do que suportam as etiquetas descritas nas especificacdes técnicas?
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Sim, ndo vemos problemas dentro das especificagbes, uma vez que precisamos
considerar os ambientes todos, e as etiquetas precisam ser aderentes a todos os
escopos apresentados.

5.4. Em relacdo ao Lote 2, empresa consegue fornecer qualquer quantidade de
etiquetas personalizadas que o Org&o/Entidade solicitar ou existe algum limite minimo
de aquisi¢ao por pedido?

Esté sendo considerado o lote minimo de 5000 etiquetas.

5.5. Emrelacdo ao Lote 3, a empresa tem capacidade de realizar a troca de leitores
danificados no prazo de 3 dias Uteis?

Se nédo considerado uso indevido, sim, esta dentro do escopo a ser apresentado.

5.6. As exigéncias de Qualificacdo Técnica-Operacional constantes no Anexo Il
poderiam ser atendidas pela empresa?

Para o lote 03 de maneira integral e para os itens 01 e 02, de maneira parcial.

5.7.  Existe alguma especificagdo que deveria constar no Termo de Referéncia e nos
Anexos e que esta ausente? Se sim, justifique.

N&o ha especificacdes de escrita no RFID com relagdo ao leitor, no item Possuir
capacidade de realizar leitura e gravacao néo direcional das etiquetas (metalicas e ndo
metalicas) em massa; isso pode néo dar uma boa aderéncia para garantir o cenario que
vai ocorrer essa gravagao.
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